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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá preventivně výchovnou činností integrovaného záchranného

systému. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zmiňuje právní

rámec a koncepce předmětné problematiky, orgány provádějící preventivně výchovnou

činnost a historický vývoj ochrany obyvatelstva a prevence. V závěru představuje

preventivně výchovnou činnost na primárních stupních vzdělávací soustavy a její materiální

zabezpečení. Praktická část je zaměřena na prověření znalostí žáků v dané oblasti pomocí

metody dotazování a zjištění pozornosti věnované této oblasti ze strany školy na základě

řízeného rozhovoru s pedagogy. Na závěr práce jsou navržena opatření ke zlepšení stávající

situace.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, preventivně výchovná činnost, ochrana

obyvatelstva, mimořádná událost, vzdělávání

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preventive educational activities of the integrated rescue

system. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part mentions the legal framework and concepts of the subject matter, the bodies performing

preventive educational activities and the historical development of population protection and

prevention. In conclusion, it presents preventive educational activities at the primary stages

of the educational system and its material provision. The practical part is focused

on checking the knowledge of students in the field using the method of questioning and

finding attention paid to this area by the school on the basis of a controlled interview with

teachers. At the end of the thesis there are measures proposed to improve the current

situation.

Keywords: Integrated Emergency Systém, Preventive Education Aktivites, protection of the

population, Extreme Situations, education
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ÚVOD

Setkání s mimořádnou událostí bývá v mnoha případech šokujícím zážitkem. Nikdo z nás

nemůže předvídat, kdy a kde se s ní setká, můžeme však svojí připraveností a správným

počínáním šíření negativních vlivů ovlivnit. Vzděláváním a zvyšováním spoluodpovědnosti

za vlastní ochranu, mohou jen dobře informovaní a připravení jedinci dokázat reálně

posoudit a řešit nebezpečné situace, předcházet jim a popřípadě pomoci i ostatním.

Návyky na chování v určitých mimořádných událostech, zásady na bezpečnost a ochranu

zdraví, je potřeba v každém z nás rozvíjet již od útlého věku. Nezastupitelnou roli v této

oblasti má především rodina a škola. Dalšími důležitými segmenty působícími na úseku

preventivně výchovné činnosti je především integrovaný záchranný systém a jeho základní

složky, mezi které patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby a Policie České republiky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části představuje cíl práce a použité metody. Druhá kapitola je věnována právnímu rámci

a koncepcím ochrany obyvatelstva od roku 2006 do roku 2015 s výhledem až do roku 2030.

Třetí kapitola popisuje orgány provádějící preventivně výchovnou činnost. Čtvrtá kapitola

je věnována historickému vývoji preventivně výchovné činnosti až do současnosti. Poslední

pátá kapitola teoretické části se zabývá preventivně výchovnou činností na primárních

stupních vzdělávací soustavy a jejím materiálním zabezpečením.

Praktická část diplomové práce je tvořena kvantitativním výzkumem realizovaným

prostřednictvím dotazníku. Výzkumným vzorkem této práce jsou žáci 5. ročníku prvního

stupně čtyř vybraných základních škol a 9. ročníku druhého stupně stejných vybraných škol,

u kterých jsou zjišťovány jejich vědomosti v rámci preventivně výchovné činnosti. V rámci

diplomové práce je proveden také kvalitativní výzkum prostřednictvím strukturovaného

řízeného rozhovoru s pedagogy vyučujícími preventivně výchovnou činnost na těchto

vybraných školách, u kterých jsou zjišťovány poznatky a zkušenosti v rámci výuky daného

předmětu, dále jejich spokojenost s poskytovanými informacemi a podklady k dané

problematice a poznatky s orgány provádějícími preventivně výchovnou činnost. Na základě

získaných výsledků jsou v závěru práce navržena případná návrhová opatření směřující

ke zkvalitnění úrovně vědomostí žáků, práce pedagogů a orgánů provádějících preventivně

výchovnou činnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit prostřednictvím vlastního výzkumu dosažené

znalosti žáků na čtyřech vybraných základních školách, a to u 5. ročníku I. stupně základních

škol a 9. ročníku II. stupně stejných vybraných škol, v oblasti preventivně výchovné činnosti

a navrhnout případná návrhová opatření vedoucí k dalšímu zlepšení stávajícího stavu.

Dílčím cílem této práce je zjistit, na základě strukturovaného řízeného rozhovoru s pedagogy

vyučujícími preventivně výchovnou činnost na čtyřech vybraných školách, poznatky

a zkušenosti v rámci výuky a spolupráce s orgány provádějícími preventivně výchovnou

činnost. Závěrem doporučit případná návrhová opatření vedoucí ke zkvalitnění výuky

a zlepšení informovanosti žáků.

1.1 Použité metody

Při zpracování diplomové práce byla použita analyticko-syntetická metoda, především však

metoda dotazníkového šetření a strukturovaného řízeného rozhovoru, za účelem získání

požadovaných primárních údajů k dané problematice.

1.1.1 Dotazování

Metoda dotazováním se používá ke sběru primárních dat. Tato metoda patří mezi

nejrozšířenější výzkum, který může mít formu písemnou, telefonickou, elektronickou, ústní,

individuální nebo skupinovou. Cílem tohoto výzkumu je získat takové informace, které nám

pomohou zajistit požadované názory na zkoumanou problematiku. (Tahal, 2017)

Abychom získali požadované odpovědi, musíme pokládat co nejkonkrétnější otázky.

V dotazníkovém šetření můžeme použít tři typy otázek, a to otevřené (nestandardizované,

volné), polootevřené (kombinace dvou předešlých) a uzavřené (standardizované).

Dotazník je anonymní a nelze v něm pokládat doplňující otázky. (Durdová, 2010)

Důležitým aspektem při zpracování dotazníku je správné složení, aby nemohlo dojít

ke zpochybnění požadovaných výsledků. Mezi hlavní dva požadavky na dotazník řadíme:

1. Požadavky účelově technické – formulování a sestavování otázek tak, aby dotázaný

mohl přesně odpovědět na to, na co je tázán.

2. Požadavky psychologické – vytvoření takových podmínek, aby pro dotázaného

byl úkol snadný, příjemný a odpovědi byly pravdivé a stručné. (Durdová, 2010).
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Jednotlivé dotazovací techniky lze od sebe odlišit podle velkého množství kritérií:

• pevně daných formulací,

• určení počtu dotázaných respondentů,

• formy dotazování (osobní, neosobní, zprostředkovanou), na základě psaného,

telefonického nebo elektronického dotazování,

• směru zaměření výzkumu,

• počtu vyžádaného dotazování stejných respondentů. (Tahal, 2017)

1.1.2 Strukturovaný řízený rozhovor

Dle Hendla (2016, s 50 – 54) se strukturovaný řízený rozhovor charakterizuje především

formulovanými otázkami, na které respondenti odpovídají. Díky tomu bychom měli

dosáhnout detailních a komplexních informací o zkoumaném jevu. Možnost průzkumu

v kontextu je mírně omezena vzhledem k přímo daným otázkám. Strukturovaný rozhovor

se využívá i v případech, kdy je nutné snižovat rozdílnost otázek kladených respondentům.

Tím získáme informace, které se nebudou v daných rozhovorech od sebe významně lišit.

Frey (2011) zase píše, že při strukturovaném řízeném rozhovoru víme, kdo odpovídá,

procento dokončených rozhovorů je vyšší než počet vrácených dotazníků, nelze vynechat

otázku. Tazatel klade otázku za otázkou a respondent na ně odpovídá. Tazatel jednotlivé

odpovědi zaznamenává do dotazníku a následně je vyhodnocuje.

Značnou výhodou strukturovaného rozhovoru je jeho snadné vyhodnocení,

určitou nevýhodou může být nemožnost přirozené komunikace v průběhu dotazování.

(Mišovič, 2019)

Výběr a použití vhodné metody pro dosažení požadovaného cíle je na samém zpracovateli.

Jelikož práce zjišťuje dosažené znalosti žáků 5. ročníku I. stupně základních škol a 9. ročníku

II. stupně stejných vybraných škol v oblasti preventivně výchovné činnosti, byla u žáků


[…]


rizikového sexuálního chování, poruch příjmu potravy, užívání tabáku, užívání alkoholu,

užívání dalších návykových látek a závislostního chování pro nelátkové závislosti

(např. hazard, počítačové hry aj.).

První návrhové opatření se dotýká samotných školení. Školám by měl být stanoven

společný rámcový plán týkající se preventivně výchovné činnosti, který by stanovil

konkrétní témata bezpečnosti pro danou věkovou skupinu žáků, jejich přesný počet, aby

ve výuce nebyla opomenuta i základní témata jako je ochrana člověka za běžných rizik

a mimořádných událostí, dopravní výchova a péče o zdraví, protože tato témata představují

stejně závažnou hrozbu jako témata, kterým je v současné době věnována větší pozornost.

Druhé návrhové opatření se týká proškolování pedagogů v oblasti preventivně výchovné

činnosti. Toto proškolování by opět mělo být celoplošné, organizované, přesně definované

a tematicky dané, aby se nestávalo, že pedagogové určitých škol projdou mnoha školeními

s různým bezpečnostním zaměřením, pedagogové jiných škol jen školením zabývajícím

se jedním bezpečnostním rizikem a na ostatních školách jsou pedagogové odkázání

jen na individuální přípravu. Takový přístup má za následek zcela nevyrovnané dosažení

znalostí žáků na jednotlivých školách v oblasti preventivně výchovné činnosti, což vede

žáky k neznalosti základních věcí spojených s jejich bezpečností.

Třetí návrhové opatření se týká dostupných materiálů k výuce preventivně výchovné

činnosti. Využívání dostupných výukových materiálových podkladů vytvořených složkami

IZS by mělo být zcela organizované a účelné, aby výuka probíhala na základě odborných

znalostí a praktických ukázek, které jsou nutností pro osvojení znalostí z preventivně

výchovné činnosti, která nemá v dnešní době určena žádná pravidla.
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S tím souvisí následující čtvrté opatření, aby preventivně výchovnou činnost na školách

vyučoval pouze jeden pedagog, který by na škole působil jako školní metodik prevence.

Škola by tak získala osobu, která by v rámci různých prevencí mohla kdykoliv poskytnou

žákům a pedagogům cenné rady, měla by všeobecný rozhled ze všech oblastí bezpečnosti.

Škole by tak vznikly menší finanční náklady vynaložené na vzdělání spojené s preventivě

výchovnou činností pedagogů.

Poslední páté návrhové opatření souvisí s vytvořením společné ucelené spolupráce mezi

složkami IZS a školami, na základě, které by vznikl projekt společných branných dnů,

kterých by se organizovaně účastnily všechny složky IZS a školy v daném obvodu těchto

složek IZS. Tyto branné dny by se mohly konat dvakrát ročně, aby se na začátku školního

roku žáci seznámili s problematikou následujícího školního roku a na konci si pověřili

vědomosti a dovednosti získané během uplynulého školního roku.
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ZÁVĚR

Česká republika se v současné době potýká s nejednotnou koncepcí výuky preventivně

výchovné činnosti na školách. Zrušením zákona č. 73/1973 Sb., o branné výchově,

k 1. červenci 1991, přišla školská zařízení o výuku branné výchovy. Na základě nového

pokynu MŠMT ČR pod č. j. 12 050/03–22 dne 4. 3. 2003 se do vzdělávacích programů

základních, středních, speciálních a vyšších odborných škol vrátila do výuky tématika běžná

ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, dopravní výchova a péče

o zdraví, a to v rozsahu nejméně 6 vyučovacích hodin ročně v každém ročníku. Rozvržení

témat do jednotlivých předmětů zůstalo zcela v kompetenci ředitelů jednotlivých škol.

V současnosti je při výuce kladen důraz na témata zcela odlišná od ochrany člověka

za mimořádných událostí, jedná se především o preventivně výchovnou činnost na téma

šikany, projevů agrese, kriminálního chování, kyberšikany, záškoláctví, rizikových sportů,

rizikového chování v dopravě, rasismu, xenofobie, působení sekt a extrémistických

náboženských směrů, rizikového sexuálního chování, poruch příjmu potravy, užívání

tabáku, užívání alkoholu, užívání dalších návykových látek a závislostního chování pro

nelátkové závislosti aj. Ochrana člověka za mimořádných událostí je řešena spíše formou

besed s orgány IZS a různými exkurzemi a dny otevřených dveří na stanicích těchto orgánů.

Na základě výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že žákům na I. a II. stupni

základních škol v současné době chybí ucelený přehled a hlubší vědomosti v běžné ochraně

člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, dopravní výchově a péči o zdraví. Do škol

by se měla opět vrátit výuka branné výchovy jako samostatný předmět, protože problematika

běžné ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, dopravní výchovy a péče

o zdraví má i v dnešní době velký význam.

Dále na základě výsledků řízeného rozhovoru s pedagogy I. a II. stupně základních škol

vyplynulo, že příprava v oblasti preventivně výchovné činnosti je ponechána na samostudiu

anebo vzdělávání probíhá ve zcela jiných tématech, než je běžná ochrana člověka za běžných

rizik a mimořádných událostí, dopravní výchova a péče o zdraví. Někteří pedagogové

by uvítali, kdyby preventivně výchovná činnost byla svěřena do kompetence jednoho

pedagoga, který by na škole působil jako metodik prevence. Na základě získaných poznatků

lze konstatovat, že závěry z rozhovorů korespondují s úrovní znalostí žáků vybraných škol.

Vytyčené cíle v diplomové práci byly splněny. Celkový stav preventivně výchovné činnosti

na I. a II. stupni vybraných ZŠ v oblasti branné výchovy je na neuspokojivé úrovni.
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