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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Bc. Tomáš Zavadil zvolil jako téma své diplomové práce problematiku dlouhodobě značně

frekventovanou a diskutovanou, a to jak v odborné, tak i laické veřejnosti, pracoval

samostatně. Práce má všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná, se solidní

vypovídající úrovní. Ocenit lze i stručný historický exkurz. Autor pracoval s adekvátním

spektrem literatury a pramenů. Ne vždy však vycházel z původních zdrojů. V rešerši

věnované právu bezpečnosti, koncepcím a politickým koncepčním a strategickým

dokumentům v 2. kapitole, subkapitola 2.5.4 Analýza hrozeb pro Českou republiku

s odkazem na (Paulus 2015) prezentuje obsah dokumentu, jehož původ jsem nedokázal

identifikovat.
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Úroveň předmětné diplomové práce jsem dále hodnotil podle stanovených kritérií a vyjádřil

příslušným stupněm hodnocení.

Kontrola plagiátorství:

Provedl jsem kontrolu původnosti práce s výsledkem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 23. června 2020
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně